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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér aksionarét e “Raiffeisen Invest” sh.a, Shogéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe
Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Raiffesien Invest (k&tu e mé poshté i referuar si, “Shogéria™) té
cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2022 dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes
dhe té ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té
parasé pér vitin e mbyllur né két€ daté, si edhe nga njé pérmbledhje e politikave t& réndésishme t&
kontabilitetit dhe shénime t€ tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t€ Shogérisé mé 31 dhjetor 2022 si edhe t€ performancés sé saj financiare dhe
parave pér vitin e mbyllur né kété daté, n€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar (“SNRF™).

Baza e Opinionit

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (“SNA”-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jan€ pérshkruar né paragrafin e emértuar “Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare™ t& kétij raporti. Ne shprehim pavarésiné toné nga
Shogéria né pérputhje me Kodin Ndérkombétar té€ Etikés sé Kontabilistéve Profesionisté i vendosur
nga Bordi i Kontabilistéve pér Standardet Ndérkombétare té Etikés (pérfshiré Standardet
Ndérkombétare té Pavarésisé) (kodi “BKSNE™) dhe me kérkesat etike t€ aplikueshme pér auditimin e
pasqgyrave financiare né Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né
pérputhje me kéto kérkesa dhe me kodin BKSNE.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
mbéshtetur bazén pér opinionin toné t& auditimit.

Informacione té tjera

Drejtimi €shté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Informacionet e tjera pérfshijn€ informacionet qé
paragiten né raportin vjetor, pérgatitur nga Drejtimi né p&rputhje me Nenet 17 dh 19 t€ Ligjit nr.
25/2018 datuar 10 maj 2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™, i ndryshuar, por nuk pérfshin
pasqyrat financiare dhe raportin toné té audituesit mbi kéto pasqyra. Raporti vjetor parashikohet t€ na
vihet né dispozicion pas datés sé€ kétij raporti t€ audituesit t&€ pavarur. Opinioni yné mbi pasqyrat
financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim asnjé lloj opinioni né€ lidhje me kéto
informacione.

NE lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné t€ lexojmé informacionet e tjera,
té identifikuara mé lart kur ato t& na vihen né€ dispozicion dhe té vlerésojmé nése kéto informacione
kané pasaktési materiale me pasqyrat financiare, apo me njohjen qé ne kemi marré gjaté auditimit ose
pémdryshe, nése duket se ato jan€ me anomali materiale. Pasi t€ lexojmé raportin vjetor, nése arrijmé
né pérfundimin se né t€ ka njé anomali materiale, at€heré ne duhet t€ komunikojmé pér kété ¢éshtje me
personat e ngarkuar me geverisjen.

i
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firmave 1€ saj anétare.
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Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve té ngarkuara me geverisjen pér pasqyrat financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-té, si edhe pér sistemin e kontrollit té brendshém, i cili n€ masén qé pércaktohet nga drejtimi,
&shté i nevojshém pér té béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si
pasojé e mashtrimeve apo gabimeve. Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés
pér vlerésimin e aftésisé sé Shoqérisé pér té vazhduar aktivitetin e tij né bazé té parimit t€ vijimésisé, té
paragesé né shénimet shpjeguese, nése éshté e aplikueshme, ¢éshtje q€ lidhen me vazhdimésing e
aktivitetit té Shoqgérisé dhe té pérdoré parimin kontabél t€ vijimésisé€, pérveg rasteve kur drejtimi ka ose
pér géllim t€ likuidojé aktivitetin, ose té ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale,
pérveg se sa mé lart. Palét e ngarkuara me geverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e procesit té
raportimit financiar t€ Shoqérisé

Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimeve apo gabimeve, dhe t€ 1€shojmé njé€ raport
auditimi q& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit té lart€, por nuk €shté
njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t€ identifikoj€ gjithmoné njé anomali materiale kur
ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale
nése, individualisht ose t& marra sé bashku, pritet gé né ményré té arsyeshme t€ influencojn€ vendimet
ekonomike té pérdoruesve, t€ marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin toné profesional gjaté gjithé procesit t€ auditimit. Gjithashtu, ne:

¢ Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasoj€ e
mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése né pérgjigje t€ kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidenca t€ mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér t€ krijuar njé bazé
pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalie materiale, si pasojé € mashtrimit
éshté mé i larté se rreziku 1 moszbulimit té njé anomalie si pasoj€ e gabimit, pér shkak se,
mashtrimi mund té pérfshijé fshehje té informacionit, falsifikim t€ informacionit, pérvetésime
té qéllimshme, keqinterpretime, apo shkelje t€ kontrollit t€ brendshém.

e Marrim njé kuptueshméri té sistemeve té kontrolleve té brendshme té aplikueshme pér procesin
e auditimit me géllim hartimin e progedurave t€ auditimit t€ pérshtatshme me rrethanat, por jo
pér té shprehur njé opinion mbi efektivitetin e sistemeve t€ kontrolleve té€ brendshme té
Shogérisé.

e Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t€ pérdorura dhe arsyetueshmérinég, e
¢muarjeve kontabél té kryera si edhe paraqitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése t€ hartuara
nga drejtimi.

o Shprehemi né lidhje me pérshtatshméring e parimit té vijimésisé t€ pérdorur nga drejtimi, dhe
bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, n€se njé pasiguri materiale ekziston, at€heré mund
té shkaktojé dyshime t€ réndésishme mbi aft€siné e Shoqérisé pér t€ vazhduar n€ vijimési.

NE rast se ne arrijmé né konkluzionin qé njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet té térheqim
vemendjen né raportin toné t€ auditimit me referencé né shénimin shpjegues pérkatés, ose, nése
shénimet shpjeguese nuk jané té pérshtatshme, ne duhet t&€ modifikojmé opinionin ton€. Pérfundimet
tona jepen mbi bazén e evidencés sé auditimit t&€ marré deri mé datén e raportit t€ auditimit. Megjithaté,
ngjarjet ose kushtet né t& ardhmen mund té shkaktojné ndérprerje t€ aftésisé sé Shoqérisé pér vazhduar
né vijimési.

il



Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

e Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare prezantojné transaksionet dhe
ngjarjet thelbésore né njé ményré g€ arrin prezantimin e drejté.

Ne komunikojmé me palét e ngarkuara me geverisjen e Shoqérisé, ku pérveg ¢éshtjeve t€ tjera,
komunikojmé edhe qéllimin dhe kohén e planifikuar t€ auditimit, gjetjet kryesore t€ auditimit, pérfshiré
¢do manggési té réndésishme né sistemin e kontrollit t€ brendshém qé€ &shté identifikuar gjaté auditimit
toné.

—Nalo MM (r MHoorp ol
Deloitte Audit Albania shpk
Rruga e Kavajes, ish parku i mallrave, Kompleksi Delijorgji, Godina H

Tirana, Albania
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Raiffeisen INVEST - Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a.

Pasqyra e pozicionit financiar mé 37 dhjetor 2022

(1€ gjitha vierat jané né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

AKTIVET

Paraja dhe ekuivalentét e 53 8 548,539,972 580,507,569
Llogari t& arkétueshme nga Fondet 9 43,978,033 74,929,471
Aktive financiare t& mbajtura me kosto té 10

amortizuar 22,226,722 22,226,722
Parapagime 1,445,550 637,570
Aktive materiale 11 33,098,161 37,209,472
Aktive jomateriale 12 10,463,569 10,656,658
Tatim fitimi i parapaguar 19 5,370,080 -
TOTALI I AKTIVEVE 665,122,087 726,167,462
DETYRIMET

Tatim fitimi i paguesh&m - 6,853,446
Detyrime té tjera 13 32,167,799 27,648,051
Detyrime qiraje 14 24,243,199 27,224,272
TOTALI I DETYRIMEVE 56,410,998 61,725,769
KAPITALI

Kapitali aksioner 15 90,000,000 90,000,000
Rezerva ligjore 15 9,000,000 9,000,000
Fitim/(Humbje) t& mbartura 509,711,090 65,441,693
TOTALI I KAPITALIT 608,711,090 664,441,693
TOTALI I KAPITALIT DHE 665,122,087 726,167,462

DETYRIMEVE

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet s& bash

t€ cilat jang pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financi

Kéto pasqyra financiare u miratuan nga Késhilli i Administrimit t& Raiffesien INVEST-

ku me shénimet e paraqitura né faget 5 deri né 31,
are.

Shogéria

Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive sh.a. m& 20 mars 2023.

Administrator i pérgjithshém

&

Znj. Edlira KONINI , 2/

Zv. Administratore e Pérgjithshme




Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a.

Pasqyra e fitimit ose e humbjes dhe e té ardhurave t& tiera gjithpérfshirése pér vitin ¢ mbyllur mé 31
dhjetor 2022 (1 gjitha vierat Jané né Lek, pérvegse kur éshié shprehur ndryshe)

Shénime 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Té& ardhurat

Tarifa t€ administrimit t& Fondeve 15 745,181,931 878,701,850
Té ardhura nga interesi i llogaritur
duke 'pérdorur metodén e interesit 16 2,496,973 1,069,162
efektiv
Tarifa té largimit nga fondi 9 2,051,898 1,612,930
Té ardhura te tjera 5,341,637 34,000
755,072,438 881,417,943
Shpenzimet
Shpenzime pér personelin 17 (54,542,630) (49,812,084)
Zhvlerésimi dhe amortizimj 11,12 (8,484,530) (5,879,274)
Shpenzime té tjera 18 (527,769,004) (590,051,496)
(590,796,164) (645,742,853)
Humbje nga kursi i kémbimit (319,617) (222,336)
(319,617) (222,336)
Fitimi neto para tatimit 163,956,657 235,452,754
Tatim fitimi 19 (97,687,261) (104,852,410)
Fitimi neto pas tatimit 66,269,397 130,600,344
T¢€ ardhura té tjera gjithérfshirése - -
Totali i té ardhurave
gjithépérfshirése pér vitin 66,269,397 130,600,344

Pasqyra e fitimit ose e humbjes dhe e té ardhurave te tiera gjithpérfshirése duhet t& lexohet sé bashku me
shénimet e paragitura né faget 5 deri né 31, té cilat Jjané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe

Investimeve Kolektive sh.a.

Pasqyra e flukseve t& parasé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(1€ gjitha vierat jané né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Sipérmarrjeve té

Shénime
Fluksi monetar nga aktiviteti operativ
Fitimi i vitit
Rregulluar me:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 11,12
T€ ardhura nga interesi
Tatim fitimi
Shpenzimi i interesit 14
Ndryshime né:
Té arkétueshme nga fondet 9
Aktive té tjera
Detyrime té tjera 13

Mjete monetare nga aktiviteti operativ

Interesi i arkétuar
Tatim fitimi i paguar 19
Mjete monetare neto gjeneruar nga aktiviteti operativ

Flukset monetare nga aktiviteti investues

Blerja e aktiveve afatgjata materiale 11
Blerja e aktiveve afatgjata Jjomateriale 12
Shitje/Maturim i aktiveve financiare t& 10
mbajtura me kosto t& amortizuar

Para neto (t¢ pérdorura)/gjeneruar nga

aktiviteti investues

Flukset monetare nga aktiviteti financues
Dividenti i paguar

Pagesa pér detyrimet e qerasé

Mjetet monetare neto té pérdorura né aktivitetin
investues

Pakésimi neto né mjete monetare dhe
ekuivalenté té tyre gjaté vitit
Paraja dhe ekuivalentét e saj mé 1 janar 8

Paraja dhe ekuivalentét e saj mé 31
dhjetor (shénimi 8)

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

66,269,397 130,600,344
8,484,530 5,879,274
(2,496,973) (1,069,162)
97,687,261 104,852,410
353,055 185,228
170,297,270 240,448,094
31,271,534 121,625
(807,980) 1,135,598
4,519,748 6,233,220
205,280,571 247,938,537
1,823,822 989,944
(109,910,787) (95,933,412)
97,193,606 152,995,069
(1,055,956) (4,233,424)
(3,124,174) (8,295,734)

- 16,000,000
(4,180,130) 3,470,842
(122,000,000) (221,545,000)
(2,981,073) (1,513,019)
(124,981,073) (223,058,019)
(31,967,597) (88,592,108)
580,507,569 669,099,677
548,539,972 580,507,569

Pasqyra e flukseve té parasé duhet té lexohet s€ bashku me shénimet e paraqitura né faget 5 deri né 31,

t€ cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a.

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 3] dhjetor 2022

(1€ gjitha vierat jané né Lek, peérvegse kur éshié shprehur ndryshe)

1. Hyrje

Raiffeisen INVEST- Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té Investimeve
Kolektive" sh.a. ("Shoqéria") éshté njé shoqéri aksionere shqiptare me qendér né€ Tirané. Shoqéria éshté
regjistruar n€ Regjistrin Tregtar té Shqipérise nga Gjykata e Tiranés me vendimin nr. 33825, i dates 18
korrik 2005. Zyrat qéndrore ndodhen né Rrugén Tish Dija, Kompleksi Kika 2, kati i dyté, Tirané.

Shoqéria &shté licensuar nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (“AMF”) mé 7 korrik 2005 (License Nr.
2) pér t€ vepruar si shogeri administruese e Fondeve té& Pensionit Vullnetar né mbledhjen dhe investimin
e fondeve té pensionit vullnetar dhe kryerjen e pagesave té pensionit. Gjithashtu, Shoqéria éshté licensuar
nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare mé 13 Dhjetor 2011 (License Nr. 1) pér t€ vepruar si shoqéri
administruese e aktiveve t& sipérmarrjeve té investimeve kolektive.

Aktiviteti i Shogérisé mbikqgyret nga AMF, né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 9572, daté 03 korrik
2006 “Pér Autoritetin e Mbikéqyrjes Financiare™, ligjit nr.10197, daté 10 Dhjetor 2009 “Pér fondet e
pensionit vullnetar” dhe ligjit nr.101 98, daté 10 Dhjetor 2009 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive”.
Shoqgéria ka njé marréveshje per shérbime depozituese pér fondin e pensioneve me Bankén e Paré té
Investimeve t& Shqipérisé, me seli né Blv. "Déshmorét e Kombit", Kulla Binjake 2, Kati 14, Tirana
("Banka Kujdestare").

Banka Kujdestare éshté e licencuar nga Banka e Shqipérisé pér té ofruar shérbime kujdestarie, depozitimi
dhe t& besimit (vendimi nr.13, daté 10.03.2010). Banka Kujdestare &shté gjithashtu e licencuar nga AMF
Pér t€ ofruar shérbime depozitimi pér aktivet e fondit té pensionit (vendimi nr. 80, daté 30 gusht 2010) dhe
sipérmarrjeve té investimeve kolektive (vendimi nr.1, daté 13.12.201 1).

Aktiviteti kryesor i Shogérisé éshté:

® menaxhimi i fondit t& pensionit vullnetar népérmjet mbledhjes dhe investimit t& fondeve bazuar
né Ligjin nr. 10197, té datés 10 Dhjetor 2009 "Mbi fondet e pensionit vullnetar”, si dhe né
pérputhje me parimin e shperndarjes sé rrezikut (diversifikimit), si géllim pér té siguruar
pérfitime pensioni pér personat q€ jan€ anétaré té fondit. Shogéria mund & sigurojé gjithashtu
kryerjen e pagesave té pensionit;

* (€ themeloje dhe/ose té menaxhojé Sipérmarrje té Investimeve Kolektive bazuar né Ligjin nr.
10198, té dates 10 Dhjetor 2009 "Mbi sip€rmarrjet e investimeve kolektive";

° t€pérformoje aktivitete té tjera sic pérshkruhet né Ligjin nr. 10198, t& dates 10 Dhjetor 2009 "Mbi
sip€rmarrje t& investimeve kolektive".

Shoqgria vepron si Shogéri Administruese pér fondet e méposhtme:
* Fondi me Kontribute t¢ Pércaktuara "Fondi 1 Pensionit Vullnetar Raiffeisen" i aprovuar nga
Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare mé 18 tetor 2010;
* '"Raiffeisen Prestigj"- fond investimi i cili u aprovua nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare mé
13 Dhjetor 2011;
e "Raiffeisen Vision"- fond investimi i cili u aprovua nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare mé 30

korrik 2018
* '"Raiffeisen Invest Euro"- fond investimi i cili U aprovua nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare
mé 26 shtator 2012,
* “Raiffeisen Mix"-fond investimi i cili u aprovua nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare mé 23
tetor 2020.
Késhilli i Administrimit si organi géndror i Shoqérisé pérbéhet nga 7 anétaré si mé poshté:
Znj. Donalda GJORGA Kryetare
Z. Peter ZILINEK Zv kryetar
Z. Erjon BALLI Anétare
Znj. Alda SHEHU Anétare
Znj. Gentjana CICERI Anétar
Znj. Edlira KONINI Anétare
Znj. Alketa EMINI Anétare
Administratorét jané:
Znj. Edlira KONINI Administrator i Pérgjithshém
Znj Alketa EMINI Zv/Administratore e Pérgjithshme
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2. Bazae pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
(SNRF). Pasqyrat financiare per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 Jané aprovuar nga grupi i menaxhimit
t€ Shoqérisé mé 20 mars 2023.

2.1 Parimi i vijimé&sisé

Pasqyrat financiare t& Shoqérisé jané pérgatitur né bazé t& parimit té vijimésisé, i cili supozon g€ Shogéria
do t€ vazhdojé veprimtaring e saj operacionale pér t& paktén njé periudhé prej 12 muajsh nga data e
raportimit financiar. Shogéria kryen provat e rezistencés pér cdo fond té administruar prej saj, me qéllim
pérllogaritjen e likuiditetit t& nevojshém né kushtet e skenaréve t& pérkeqésuar té tregut, nén supozimin e
térhegjes sé kuotave nga 3 né€ 30 dité dhe kohés s¢ nevojshme pér likuidimin e investimeve t& cdo fondi.

Shoqéria vazhdon té ruajé njé nivel t€ kénagshém likuditeti s rezultat i rritjes sé& vlerés neto té aktiveve
t€ fondeve Raiffeisen Pension dhe Raiffeisen Vizion. Sipas provave t& rezistencés, vlerésohet se fondet
mund € arrijné t& pérballojné skenarét e pérkeqésuar, duke qéné né pé€rputhje me kérkesat rregullatore
pér likuidimet brenda afatit ligjor.

Operacioni i vazhdueshém ushtarak né Ukrainé dhe sanksionet e lidhura me t€, t€ synuara kundér
Federatés Ruse, kané ndikuar né ekonomité evropiane dhe globalisht. Shogéria nuk ka ndonjé ekspozim
t€ drejtpérdrejté té réndésishém ndaj Ukrainés, Rusisé ose Bjellorusisé.

Bazuar né sa mé lart dhe né rezultatet e provave t€ rezistences, Drejtimi i Shoqérisé ka arritur né pérfundim
se nuk ka pasiguri té genésishme né aftésiné e Shoqérisé pér té vijuar aktivitetin e saj, pér t€ ardhmen e
parashikueshme, prej té paktén 12 muajsh nga data e aprovimit t€ kétyre pasqyrave financiare. Si rrjedhojé,
Drejtimi gjykon se parimi i vijimésisé éshté bazé e pérshtatshme né pérgatitjen e kétyre pasqyrave.

3. Monedha funksionale dhe raportuese

Ké&to pasqyra financiare jané prezantuar n€ Lek shqiptar ("Lek"), e cila &shté monedha funksionale pér
Shoqériné,

4. Bazat e matjeve

Ké&to pasqyra financiare jané pérgatitur né bazé té kostos historike.

5. Vlerésime dhe gjykime kontabél

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon q€ drejtimi i Shogérisé té kryejé gjykime, gmuarje dhe supozime
t€ cilat ndikojné né zbatimin e politikave kontabél dhe shumave té raportuara t€ aktiveve dhe detyrimeve,
t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga ¢gmuarjet.

Cmuarjet dhe supozimet pérkatése rishikohen né meényré t€ vazhdueshme. Rishikimet e ¢muarjeve njihen
n€ ményré prospektive.
A. Gjykime
Informacioni pér gjykimet e béra n& aplikimin e politikave kontabél q€ kane efektet mé t& réndésishme
né vlerat € njohura né pasqyrat financiare jané t& perfshira né shénimin € méposhtém:
® Shénimi 6(b) — njohja e té& ardhurave: nése t€ ardhurat jané njohur pérgjaté kohés ose né njé piké
né kohé
B. Supozimet dhe vlerésimet e pasigurive
Informacioni mbi vlerésimin e pasigurive t€ cilat kané njé ndikim t& réndésishém né vlerén e aktiveve
dhe detyrimeve té paragitura né pasqyrat financiare pérshkruhet né paragrafét né vijim:
- Shénimi 21(i) — zhvlerésimi i instrumenteve financiare: péreaktimi i té dhénave pér modelin e matjes
t€ HPK-ve, pérfshiré informacionin mbi t& ardhmen;
Shénimi 22: njohja dhe matja e detyrimeve té kushtézuara: vlerésimet kryesore per mundésing dhe
sasin€ e flukseve dalése t& burimeve.
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6. Ndryshimet né politikat kontabél
a) Standardet dhe interpretimet né fuqi né periudhén aktuale

Standardet e reja té méposhtme, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet e publikuara nga
Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit, jané efektive pér periudhén aktuale:

® Ndryshimet né dispozitat ¢ SNK 37- Provizionet, Detyrimet dhe Aktivet e Kushtézuara—
Kontratat e réndésishme—Kostoja e pérmbushjes sé njé kontrate- Data e hyrjes né fuqi fillon mé
0se pas 1 janarit 2022, me aplikimin e hershém t& lejuar

® Pérmirésimet vjetore né standardet ¢ SNRF 2018-2020- Ndryshimet né SNRF I, Adoptimi i
Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar pér Heré t& Paré, SNRF 9 Instrumente
financiare, SNRF 16 Qiraté, dhe SNK 41 Bujqgésia- Data efektive fillon n& ose pas | janarit 2022,
me aplikim t& hershém té lejuar.

® Ndryshimet né SNRF 3- Kombinimet e Biznesit- Referencé pér Kuadri Konceptual pér
Raportimin Financiar . Efektive duke filluar nga ose pas 1 janarit 2022- me aplikim t&€ hershém
t€ lejuar.

® Ndryshimet né SNK 16- Aktivet Afatgjata Materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje) — Té
ardhurat para pérdorimit t& synuar. Data efektive fillon mé ose pas 1 Janarit 2022, me aplikim té
hershém té lejuar.

® Ndryshimet n& SNRF 9 “Instrumentet financiare”- Ndryshimi sqaron se me zbatimin e testit '10
pér qind' pér té vlerésuar nése duhet t& ¢regjistrohet njé detyrim financiar, nj€ njési ekonomike
pérfshin vetém tarifat e paguara ose t€ marra ndérmjet njésisé ekonomike (huamarrésit) dhe
huadhénésit, duke pérfshiré tarifat e paguara ose t€ marra nga njésia ekonomike ose huadhénési
né€ emér (€ tjetrit.

Kéto ndryshime nuk kané njé ndikim té& réndésishém né Pasqyrat Financiare dhe pér kété arsye nuk jané
paraqitur né pasqyra financiare.

b) Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese q€ nuk jané ende efektive
dhe nuk jané miratuar mé paré nga Shoqéria

Né datén e autorizimit té kétyre pasqyrave financiare, standardet e reja, rishikimet e standardeve
ekzistuese dhe interpretimet e méposhtme ishin publikuar por akoma nuk ishin n& fuqi:

® SNRF 17 Kontrata sigurimi - Efektive pér periudhat vjetore raportuese duke filluar nga ose pas
| janarit 2023.

® Ndryshimet né SNRF 10- Pasqyrat Financiare t¢ Konsoliduara dhe SNK 28- Investimet né
pjes€émarrjet dhe né sipérmarrjet e pérbashkéta —Shitja ose kontributi i aktiveve midis njé
investitori dhe bashképunétorit t& tij ose ndérmarrjeve té pérbashkéta . Data efektive nuk éshté
caktuar ende.

® Ndryshimet né SNK 1- Paraqitja e Pasqyrave Financiare —Klasifikimi 1 detyrimeve si aktuale
ose jo-aktuale. Data efektive fillon mé ose pas 1 janarit 2023,

e Ndryshimet né SNK 1 Paraqitja e Pasqyrave Financiare dhe Pasqyra e Praktikés sé¢ SNRF 2-
Gjykimet e materialitetit—Shpalosja e politikave t& kontabél. Ndryshimet né SNK 1 jané
efektive pér periudhat vjetore duke filluar nga ose pas 1 janarit 2023, me aplikimin mé té hershém
t€ lejuar dhe zbatohen né ményré prospektive.

® Ndryshimet né politikat e kontabilitetit t& SNK 8- Politikat Kontabél, Ndryshimet né Vlerésimet
Kontabél dhe Gabimet- Pérkufizimi i pérllogaritjeve t& kontabilitetit. Ndryshimet jané efektive
per periudhat vjetore duke filluar nga ose pas 1 janarit 2023 pér ndryshimet né politikat e
kontabilitetit dhe ndryshimet né vlerésimet kontabél qé ndodhin né ose pas fillimit t& asaj
periudhe, me aplikim mé t& hershém t& lejuar.
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6. Ndryshimet né politikat kontabél (vazhdim)

b) Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese g€ nuk jané ende
efektive dhe nuk jané miratuar mé paré nga Shogéria (vazhdim)

® Ndryshimet né SNK 12 Tatimi mbi té Ardhurat—Tatimi i shtyré lidhur me Aktivet dhe Detyrimet
Q€ dalin nga njé Transaksion i Vetém- efektiv pér periudhat e raportimit vjetor duke filluar nga
0se pas | janarit 2023, me aplikim t& méparshém té& lejuar.

7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

a) Transaksionet né monedhe té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj jané konvertuar né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén e transaksioneve. Aktivet dhe detyrimet monetare t& shprehura né monedhé t& huaj né datén e
raportimit jané ri-konvertuar né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né até daté. Aktivet dhe
detyrimet jo-monetare t&é shprehura né monedha té huaja g€ maten me vlerén e drejté, konvertohen né
monedhén funksionale né kursin e kémbimit né datén kur pércaktohet vlera e drejté. Zérat jo-monetaré
g€ maten né bazé t&€ kostos historike né njé monedhé t€ huaj jané pérkthyer duke pérdorur kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Diferencat né valuté t& huaj qé rrjedhin nga pérkthimi njihen né fitim

ose humbje,

b) Té ardhurat

Té€ ardhurat nga administrimi pérfagésojné tarifat e manaxhimit té aktiveve dhe konsiderohet si e ardhur
nga shérbimet lidhur me Fondet e Pensioneve/ Investimeve q€ Shoqéria ka né menaxhim. Shogéria sillet
si agjent kur siguron shérbimin e menaxhimit té aktiveve.

Tarifat e shérbimit t& menaxhimit té aktiveve llogariten sipas njé pérgindje fikse té vlerés neto té aktiveve
t€ menaxhuara (shih Shénimin 16 pér detaje). Prandaj, kjo konsideraté &shté variable. Natyra e secilés
prej rrjedhave té té ardhurave té Shogériséisé rezulton né njé detyrim t€ vetém té performancés:
menaxhimin e aktiveve. Késhtu, Shoqéria nuk ka béré gjykime té réndésishme me alokimin e cmimit té
transaksionit t€ detyrimit té performancés.

Tarifat e menaxhimit njihen pérgjaté kohés q€ shérbimi sigurohet. Pérkatésisht, té ardhurat njihen cdo
dité si nj€ pérqindje fikse (pérqindje ditore) e vlerés neto té aktiveve pér secilin nga fondet e administruara
Q€ prej njé date té caktuar. Shumat jané zakonisht t& pagueshme Brenda 30 ditésh duke ia ngarkuar
llogarisé sé fondit pérkatés. Meqé t€ ardhurat njihen si shuma e llogaritjeve té pérditshme, nuk nevojiten
rregullime né fund té periudhés.

Sipas Ligjit t¢ Fondit t& Pensioneve, pjesétarét e fondit q& vendosin té térhegin fondet pérpara limitit
kohor té parashkruar né ligj, i nénshtrohen penaliteteve (njé % e paracaktuar e vlerés neto t& aktiveve),
T€ ardhura nga penalitete té tilla njihen kur ndodh njé térheqgje e parakohshme. Kjo e ardhur paragitet si
njé rresht i vecanté né pasqyrén e fitimit/ humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése nén emrin
“Té ardhura nga térhegjet”.
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7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
¢) Interesi
Norma efektive e interesit

Té ardhurat dhe shpenzimet e interesit njihen né fitim ose humbje duke pérdorur metodén e interesit
efektiv. Norma efektive e interesit &shté norma q¢ skonton ekzaktésisht pagesat e ardhshme té
parashikuara pérgjaté jetés sé pritshme t& instrumentit financiar me:

- Vlerén e mbetur bruto té aktivit; ose

- Koston e amortizuar té detyrimit financiar.

Kur llogaritet norma efektive e interesit pér instrumentet financiare pérvec aktiveve té provigjonuara,
Shoqéria parashikon flukset e ardhshme duke konsideruar kushtet kontraktuale t& instrumentit financiar,
por jo gjithé humbjet.

Llogaritja e normés efektive té interesit pérfshin kostot e transaksionit, tarifat dhe pikat e paguara ose t&
pérfituara qé jané€ njé pjesé thelbésore e normés efektive té interesit. Kostot e transaksionit pérfshijné
kostot né rritje qé i atribuohen drejtpérdrejt blerjes ose emetimit té nj€ aktivi ose detyrimi financiar.
Kostoja e amortizuar dhe viera e mbetur bruto

Kostoja e amortizuar e njé aktivi ose detyrimi financiar &shté shuma me té cilén ky aktiv ose detyrim
matet né njohjén fillestare, minus pagesat e principalit, plus ose mounis amortizimin e akumuluar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv t& cdo difference mes shumés fillestare té njohur dhe shumés sé
maturuar.

“Vlera e mbetur bruto e nj& aktivi financiar® &shté kosto € amortizuar e njé aktivi financiar pérpara
rregullimit pér humbjet e pritshme.

Llogaritja e t¢ ardhurave dhe shpenzimeve té interesit

Pér t€ llogaritur t& ardhurat dhe shpenzimet e interesit, norma efektive e interesit aplikohet mbi vlerén e
mbetur bruto té aktivit,

Prezantimi

Té ardhurat nga interesi prezantohen né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve me koston e amortizuar
t€ llogaritur mbi bazén e interesit efektiv.

d) Shpenzimet operative
Shpenzimet operative njihen né momentin kur ndodhin.
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7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

e) Qiraja

(i) Shogéria si giramarrés

Kontratat e qirasé pér zyra negociohen tipikisht pér periudha 1 deri né 10 vjecare. Shoqéria nuk pérfshihet
né marréveshje shitje dhe ridhénie me qira. Shogéria vleréson nése njé kontraté éshté ose pérmban njé
qira né pikénisje t& kontratés. Njé qira mbart té drejtén e drejtimit te pérdorimit dhe marrjes s€ gjithé
pérfitimeve ekonomike té njé aktivi té identifikuar pér periudhén e zgjatjes sé kontratés.

Disa kontrata qiraje pérmbajné komponenté qiraje dhe jo-qiraje. Komponentét e jo-girasé lidhen me
facilitetet e shérbimit t& menaxhimit. Shogériaia ka zgjedhur t€ mos i ndajé qiraté pér zyra né komponentét
e lartpérmendur.

(it) Matja dhe njohja e girave si giramarrés

Né datén e nisjes sé girasé, Shoqéria njeh njé aktiv dhe njé detyrim qiraje pérkatés né gjithé marréveshjet
ku éshté giramarrés, pérvec girave afatshkurtra (mé pak se 12 muaj) dhe qiraté me vleré té ulét (si tableta,
kompjuter personal, telefona, etj). Pér kéto qira, Shogéria njeh pagesat e girasé si shpenzim operativ me
bazé lineare pérgjaté kohés sé girasé.

Aktivi n€ pérdorim matet me kosto, qé pérbéhet nga matja fillestare e detyrimit té qirasé, cdo kosto direkte
€ p€suar nga Shoqgéria, njé pérafrim i kostos pér té hequr aktivin né fund té qirasé dhe cdo pagesé qiraje
e béré para datés sé fillimit té girasé.

Shoqéria e zhvleréson aktivin me bazé linare nga data e nisjes sé€ qirasé deri né fund té jetés sé vlefshme.
Shogqgéria gjithashtu vleréson aktivin pér provigjon kur ka indikator té till&. Né datén e fillimit, Shogéria
mat detyrimin e girasé me vlerén aktuale t& pagesave t€ qirasé t€ pakryera né até daté, skontuar me normén
€ huamarrjes sé Shoqérisé. Norma e huamarrjes s€ Shoqérisé &shté norma qé Shogéria do té duhet t&
paguante pér t€ marré hua t€ njéjtén shumé me kushte té ngjashme dhe sigur t€ ngjashme pér té marré njé
aktiv me vleré ekuivalente.

Pagesat e qirasé t€ pérfshira né matjen e detyrimit pérbéhen nga pagesa fikse, pagesa variable té bazuara
mbi nj€ indeks ose normé, shuma qé pritet t& jené té pagueshme nén njé vleré garancie dhe pagesa qé
lindin nga opsione té logjikshme pér t’u ushtruar.

Aktivet né pérdorim prezantohen me aktivet materiale né bilanc (shih Shénimin 11). Detyrimet e qirasé
paragiten né€ njé€ rresht té vecanté né bilanc.

f) Pérfitimet e punonjésve

(i) Planet e kontributeve té pércakiuara
Detyrimet pér planet e kontributeve njihen né humbje ose fitim, pasi shérbimi pérfshihet né shpenzime
stafi.

(ii) Fondet shogérore, té pensionit dhe shéndetit
Shogéria derdh contribute té detyrueshme shogérore dhe shéndetésore né njé fond té drejtuar nga shteti
shqiptar. Detyrimet pér kété fond njihen né fitim ose humbje dhe pérfshihen né shpenzime stafi.

(iii) Leje vjetore ¢ paguar
Shogéria njeh si detyrim shumén jo té zbritur té kostove té llogaritura pér lejen vjetore, qé pritet té
paguhen né kémbim t€ shérbimit t& punonjésit pér periudhén e kryer.

(iv) Pérfitime afatshkurtra

Pérfitimet afatshkurtra té punonjésve maten né bazé jo € zbritshme dhe shpenzohen ndérkohé qé
sigurohet shérbimi. Njihet njé provigjon pér shumén qgé pritet té paguhet nén bonusin afatshkurtér nése
Shogéria ka njé detyrim t& paguajé kété shumé si rezultat i nj€ shérbimi t€ kryer nga punonjési né té
shkuarén dhe mund té matet né ményré té besueshme.

10
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7 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(8) Shpenzimet pér tatimin e té ardhurave

Shpenzimet pér tatimin e té ardhurave pérbéhen nga taksat aktuale dhe té shtyra. Njihet né fitim ose
humbje pérvec nése lidhet me zéra t& kapitalit ose zéra té té ardhuave té tjera gjithépérfshirése.

Taksat aktuale

Taksat aktuale pérbéhen nga taksat e pagueshme ose té arkétueshme mbi fitimin ose humbjen e tatueshme
pér vitin dhe rregullimet e taksave t& pagueshme ose té arkétueshme té vitit paraardhés. Shuma e taksés
s€ pagueshme ose té arkétueshme éshté pérafrimi mé i miré i shumés q€ pritet t€ paguhet ose té& pérfitohet
qé reflekton pasiguri lidhur me taksat mbi t& ardhurat, nése ka.

(h) Instrumentat financiaré

(i) Njohja dhe matja fillestare

Shoqéria njeh aktivet dhe detyrimet financiare pérmes né datén e tregétimit, ¢ cila &shté data kur Shoqéria
béhet palé e provizionit kontraktual t& instrumentit. Aktivet dhe detyrimet e tjera financiare njihen né
datén kur ato krijohen. Njé aktiv financiar ose detyrim financiar, né njohjen fillestare do t& matet me
vlerén e drejté té tij plus, né rastin e elementéve t€ pércaktuar jo me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose
humbjes, koston e transaksionit q€ 1 ngarkohet drejtpérdre;jt blerjes ose emetimit,

Aktivet financiare, t€ ndryshme nga ato té pércaktuara dhe efektive si instrumenta mbrojtés, klasifikohen
né kategorité e méposhtme:

* Me kosto té amortizuar

* Me vleré t€ drejté népérmjet fitimit ose humbjes (VDNFH).

* Me vleré t& drejté népérmijet té ardhurave t& tjera gjithépérfshirése (VDAGY)

Klasifikimi pércaktohet nga: '

* modeli i biznesit i njésisé ekonomike pér menaxhimin e aktivit financiar

* karakteristikat e flukseve t& paras€ kontraktuale t& aktivit financiar.

Té ardhurat dhe shpenzimet @€ lidhen me aktivet financiare q¢€ njihen né fitim ose humbje paragqiten

brenda shpenzimeve financiare, t& ardhurave financiare ose z€rave té€ tjeré financiaré, me pérjashtim té
shpenzimeve zhvlerésimit té t& arkétueshmet tregtare té cilat pérfshihen brenda shpenzimeve té tjera.

(it)  Klasifikimi dhe matja e mépasshme

Aktivet financiare

NE€ njohjen fillestare, aktivi financiar klasifikohet si i matur me koston e amortizuar ose me VDAG]J.

Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes fillestare, pérvec nése Shoqéria ndryshon modelin e saj

t€ biznesit pér menaxhimin e aktiveve financiare, né kété rast t& gjitha aktivet financiare té ndikuara

riklasifikohen né ditén e paré t& periudhés s€ paré raportuese pas ndryshimit né modelin e biznesit.

Vierésimi i modelit té biznesit

Shoqéria vleréson objektivat e modeleve t& biznesit sipas té cilave menaxhohet nj€ aktiv né nivel portofoli

sepse kjo reflekton ményrén mé t& miré sesi menaxhohet biznesi dhe si informacioni i paraqitet drejtimit.

Informacioni i vlerésuar pérfshin:

— politikat dhe objektivat e pércaktuara té portofolit dhe zbatimi i tyre né praktiké. Né vecanti, nése
strategjia e drejtimit fokusohet né pérfitimin e té ardhurave kontraktuale nga interesi, mbajtjen e njé
profili t€ veganté t& normés s& interesit, pérputhjen e kohézgjatjes sé aktiveve financiare me
kohézgjatjen e detyrimeve q€ financojné kéto aktive ose realizimin e flukseve té parasé népérmjet
shitjes sé aktiveve;

— si vlerésohet performanca e portofolit dhe si i raportohet kjo performancé e drejtimit;

— rreziget qé ndikojné né performancén e modeleve & biznesit (dhe té aktiveve financiare t& mbajtura
brenda kétij modeli biznesi) dhe si menaxhohen kéto rrezige;

— si kompensohen menaxherét e portofoleve - p.sh. nése kompensimi bazohet né vlerén € drejté té
aktiveve t€ menaxhuara ose né flukset t€ parasé kontraktuale té mbledhura; dhe

— frekuencén, volumin dhe kohén e shitjeve pér periudhat e kaluara, arsyet e té tilla shitjeve dhe
pritshmérité pér aktivitetin e ardhshém t& shitjeve. Megjithaté, informacioni mbi shitjet nuk merret
parasysh i izoluar, por si pjesé e vlerésimit t& pérgjithshém se si arrihen nga Banka objektivat e
pércaktuara pér menaxhimin e aktiveve financiare dhe si realizohen flukset t& parave t€ ardhshme.
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7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
h) Instrumentat financiaré (vazhdim)

Transferimi i aktiveve financiare me palé té treta me ané té transaksioneve q€ nuk i plotésojné kushtet pér
gregjistrim, nuk konsiderohen shitje pér kété qéllim, né pérputhje me njohjen né vazhdimési t& aktiveve
t€ Shoqérisé. Shoqéria ka pércaktuar se ka njé model biznesi q€ pérfshin investimet né letrat me vleré dhe
Investimet né fondet e investimeve t& palistuara. Kéto mjete financiare menaxhohen dhe performanca e
tyre vlerésohet, né bazé té vierss s drejté, me shitjet e shpeshta q€ ndodhin.

Vierésimi nése flukset té parave kontraktuale Jané vetém pagesa e principalit dhe interesit (“VPPI")
Pér qéllim t& kétij vlerésimi, ‘principal’ &shté vlera e drejté e aktivit financiar né njohjen fillestare.

principalit té pashlyer gjaté njé periudhe kohore t& caktuar, pérrreziqet dhe kostot e tjera bazé té kreditimit

(p-sh, mreziku i likuiditetit dhe kostot administrative), duke pérfshiré gjithashtu marzhin e fitimit.

Pér té vlerésuar nése flukset e parave kontraktuale jané pagesa vetém t€ principalit dhe interesit, Shoqéria

merr parasysh kushtet kontraktuale t& instrumentit. Kjo pérfshin vlerésimin nése njé aktiv financiar

pérmban njé element kontraktual q€ mund t€ ndryshojé kohén ose shumén e flukseve té pavare

kontraktuale né ményré té til]é Q€ nuk plotéson kushtin. Gjaté vlerésimit, Shoqgéria konsideron:

— ngjarje t€ kushtézuara qé mund té ndryshojné kohén dhe shumén e flukseve té parasé;

— kushte gé mund t& ndryshojné normén kontraktuale t& interesit, pérfshiré normat e ndryshueshme;

— DParapagimet dhe kushtet e shtyrjes; dhe

— kushtet qé kufizojné pretendimet e Shoqérisé pér flukset e parave nga aktive t¢ caktuara (tipare té
pakthyeshme)

Njé tipar parapagimi &shté n& pérputhje me kushtin e pageses vetém pér principalin dhe interesin nése

shuma e parapaguar né thelb paraget shumat e papaguara té principalit dhe t& interesit mbi shumén e

principalit t& papaguar, té cilat mund t& pérfshijné kompensim té& arsyeshém shtesé pér ndérprerjen e

hershme té kontratés. Gjithashtu, pér njé aktiv financiar t& bleré me zbritje apo me prim mbi shumén

kontraktuale, njé tipar q& lejon ose kérkon parapagim pér njé shumé qé né thelb paraget shumén

kontraktuale plus interesa kontraktualg t€ pérllogaritur (por t€ papaguar), interes kontraktual (qé mund té

pérfshijé dhe shpérblim per pérfundim t& parakohshém) trajtohet si té jeté né p€rputhje me kété kriter

nése vlera e drejté e tiparit t& parapagimit &shté e paréndésishme né njohjen fillestare.

Aktivet financiare- Klasifikimi, matja e mépasshme dhe fitimet dhe humbjet

Shoqgéria njeh Aktivet e veta financiare né Pasqyrén e Pozicionit Financiar kur njésia béhet palé e
provizionimit kontraktual t& instrumentit gjaté blerjes sé rregullt té aktivit. Ményra e rregullt e blerjes apo
shitjes sé aktivit financiar regjistrohet dhe c’rregjistrohet, si e zbatueshme, duke pérdorur datén kontabé]
t€ shlyerjes. Data e shlyerjes éshté data né té cilén aktivi dorézohet nga ose tek njé njési. Data kontabél e
shlyerjesi referohet (a) njohjes sé njé aktivi né ditén e marré nga njésia dhe (b) c’rregjistrimi i njé€ aktivi
dhe njohja e cdo fitimi ose humbjeje mbi nxjerrjen né ditén gjaté sé cilés éshté dorézuar nga njésia. Kur
data kontabél e shlyrjes aplikohet, njésia llogarit pér cdo ndryshim né vlerén e drejté té aktivit

q€ pritet t€ merret gjaté periudhés nga data e tregétimit deri né datén e shlyerjes né té njéjtén ményré sic
llogaritet pér aktivin e bleré. E théng ndryshe, ndryshimi né vleréne drejté nuk njihet pér aktivet e matura
me kosto ose kosto té amortizuara; njihet né fitim ose humbje pér aktivet e klasifikuara si aktive

financiare me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes; dhe njihet tek té ardhurat e tjera gjithépérfshirése
pér aktivet ¢ klasifikuara si té vlefshme pér shitje.

Detyrimet financiare - Klasifikimi, matja e mépasshme dhe fitimet dhe humbjet

Detyrimet financiare klasifikoheshin si t& matura me koston e amortizuar dhe pas njohjes fillestare ato
mateshin me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Shpenzimet e interesit dhe

fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit dhe zhvlerésimi njiheshin né fitim ose humbje. Cdo fitim ose
humbje né momentin e gregjistrimit, njihej né fitim ose né humbje.

12



Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a.

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(1€ gjitha vlerat jané né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

h) Instrumentat financiaré (vazhdim)

(iii)  Cregjistrimi

Aktivet financiare

Shogéria ¢regjistron njé aktiv financiar kur té drejtat kontraktuale mbi flukset e paras€ nga aktivi
financiar kané skaduar, ose kur transferon té drejtat pér t€ marré flukse kontraktuale né njé transaksion
me ané t€ s€ cilit & gjithé rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit financiar Jjané transferuar, ose me
ané t€ sé cilit Shoqéria nuk transferon as mbart t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé dhe ajo nuk
mban kontrollin e aktivit financiar.

Shogéria béhet pjesé e transaksioneve me ané té t& cilave transferon aktivet e njohura né pasqyrén e
pozicionit financiar por ruan pjesén mé té madhe ose t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktiveve té
transferuara. Ng té tilla raste, aktivet e transferuara nuk ¢regjistrohen.

Detyrimet financiare
Shogéria ¢regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet e saj kontraktuale shkarkohen, anulohen ose

skadojné. Shogéria gjithashtu gregjistron njé detyrim financiar kur kushtet e tij kontraktuale ndryshojné
dhe flukset e parave t& detyrimit té modifikuar ndryshojné thelbé&sisht. Né kété rast njihet, njé detyrim i

r1 financiar i bazuar né kushtet e modifikuara, njihet me vlerén e drejté,

NEé ¢regjistrimin e njé detyrimi financiar, diferenca midis vlerés kontabél neto dhe shumés s& paguar
(duke pérfshiré ¢do aktiv financiar t& transferuar apo detyrime té€ marra) njihet né fitim ose humbije.

(iv)  Kompensimi (netimi)
Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe shuma neto paragitet né pasqyrén e pozicionit financiar

at€heré dhe vetém atéheré kur Shoqéria ka té drejté ligjore pér t& shlyer shumat dhe ka pér qellim ti shlyeje
ato ne baza neto ose té realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin né t& njéjtén kohé.

(v)  Modifikimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare
Aktivet financiare

Nése kushtet e njé aktivi financiar modifikohen, Shogéria vleréson nése flukset e paras€ té aktivit té
modifikuar jané thelbésisht t& ndryshme.

Nése flukset e parasé jané thelbésisht t& ndryshme, atéheré té drejtat kontraktuale pér flukset e parasé nga
aktivi financiar fillestar konsiderohen se kané skaduar. NE€ kété rast, aktivi financiar origjinal ¢regjistrohet
(shih (iii)) dhe njé aktiv financiar i ri njihet me vlerén e drejté.

Nése flukset e parasé té aktivit té modifikuar, t€ matur me kosto té amortizuar nuk jané thelbésisht té
ndryshme, atéheré modifikimi nuk rezulton né ¢regjistrimin e aktivit financiar, N& kété rast, Shogéria
rillogarit vlerén kontabél bruto t& aktivit financiar dhe njeh shumén gé vjen nga rregullimi i vlerés
kontabél bruto si fitim ose humbje nga modifikimi né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Nése
njé modifikim i tillé kryhet pér shkak t& véshtirésive financiare t& huamarrésit (shih (vii)), atéheré fitimi
ose humbja paragiten sé bashku me humbjet nga zhvlerésimi. N& raste t& tjera, ajo paraqitet si e ardhur
nga interesi (shih 8(c)).

Detyrimet financiare

Shogéria gregjistron njé detyrim financiar, kur kushtet e tij jané modifikuar dhe flukset € parasé t€ tyre
Jané thelbésisht t& ndryshme. N& kété rast njihet njé detyrim i ri financiar me vleré té drejté bazuar

(v)  Modifikimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare

né kushtet e modifikuara. Diferenca midis vierés kontabél té aktivit qé ¢regjistrohet dhe detyrimit té& ri
financiar me terma t& modifikuara njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Nése modifikimi i njé detyrimi financiar nuk njihet si ¢regjistrim, atéheré kostoja e amortizuar e detyrimit
rillogaritet duke skontuar flukset e paras€ t€ modifikuara me normén fillestare té interesit efektiv dhe
fitimi ose humbja qé rezulton njihet né fitim ose humbje.
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7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
h) Instrumentat financiaré (vazhdim)

(vi) Matja e vierés sé drejté

“Vlera e drejté’ éshté ¢gmimi qé€ do t€ arkétohej nga shitja e njé aktivi ose qé do té paguhej pér té transferuar
nj€ detyrim né njé transaksion té rregullt midis pjesémarrésve té tregut, n€ datén e matjes né njé treg
kryesor ose, né mungesé t& tij, né tregun mé té favorshém tek i cili Shoqéria ka gasje né até daté. Vlera e
drejté e njé pasivi pasqyron rrezikun e tij t€ mosekzekutimit.

Déshmia mé e miré e vlerés sé drejté t€ njé instrumenti financiar né njohjen fillestare &shté normalisht
¢mimi i transaksionit - dmth. Vlera e drejté e shumés sé dhéné ose t& marré,

Kur &shté e mundur, Shogéria mat vlerén e drejté t€ njé instrumenti duke pérdorur ¢gmimin e kuotuar né
njé treg aktiv pér até instrument. Njé treg quhet “aktiv”, né qofté se transaksionet pér aktivin ose detyrimin
ndodhin me frekuencé dhe véllim té myjaftueshém pér té siguruar informacion mbi ¢mimet né vazhdimési.
Nése nuk disponohet njé kuotim ¢mimi né njé treg aktiv, atéheré Shoqéria pérdor teknika vlerésimi qé
maksimizojné pérdorimin e té dhénave té vrojtueshme dhe minimizojné pérdorimin e té dhénave Jjo té
vrojtueshme. Teknika e zgjedhur pérmbledh t€ gjithé faktorét qé pjes€marrésit e tregut do té marrin né
konsideraté pér pércaktimin e ¢mimit t& njé transaksioni.

Shogéria njeh transferimin ndérmjet niveleve té hierarkisé sé vlerés sé drejté né fund té periudhés
raportuese né té cilén ka ndodhur ndryshimi.

(vii) Zhvlerésimi

Shoqéria njeh nje zbritje pér HPK pér aktivet financiare t& njohura me koston e amortizuar dhe e mat
zbritjen né njé shumé té barabarté me totalin e HPK pérgjaté jetés sé aktivit, pérveg letrave me vleré pér
pér t€ cilat llogariten me HPK 12-mujore.

Shoqéria e konsideron njé aktiv financiar né rrezik mosshlyerje kur:

- kundérpartia ka pak gjasa t& paguajé detyrimet e plota ndaj Shoqérisé pa masa shtrénguese nga ana e
Shoqérisé sig¢ éshté realizimi i garancis€ (nése ka njé té tillg) ose;
- Ppagesat pér aktivin financiar jané vonuar mé tepér se 90 dité.

HPK-té 12-mujore jané ato pjesé t€ HPK-ve gé rezultojné nga ngjarjet e déshtimit, q& jané té mundshme
t€ ndodhin brenda 12 muajve nga data e raportimit. Instrumentet financiare pér t€ cilat njihet HPK 12-
mujore referohen si ‘Instrumente financiare né Fazén 1"

HPK pérgjaté gjithé jetés sé aktivit Jjan€ HPK g rezultojné nga ngjarjet g¢ mund té ndodhin gjaté jetes
s€ pritshme t& njé instrumenti financiar. Periudha maksimale e konsideruar gjaté vlerésimit t& HPK &shté
periudha maksimale kontraktuale gjaté sé cilés Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj rrrezikut té kredisé.
Matja e HPK

HPK maten si mesatare ¢ ponderuar sipas probabilitetit t& ndodhjes s& humbjeve té kredisé. Humbjet
kreditore jané vlera aktuale e diferencave né flukset e parasé (diferenca mes flukseve t& parave g€ duhet
t’i paguhen Shoqérisé né pérputhje me kontratén dhe flukseve t& parave q€ Shoqéria pret té€ marrg).
HPK skontohen duke pérdorur normén efektive t& aktivit financiar.

Aktivet financiare té zhvierésuara

Né ¢do daté raportimi, Shogéria vieréson nése aktivet financiare t&€ matura me koston e amortizuar jané
aktive financiare me kredit té zhvlerésuar. Njé aktiv financiar konsiderohet me kredit t& zhvlerésuar kur
ka ndodhur njé ose mé shumé ngjarje q€ kané njé ndikim té démshém né flukset e paras¢ t€ ardhshme té
vlerésuara t€ aktivit financiar. Déshmia se nj€ aktiv financiar shfaq kredit té& zhvlerésuar pérfshin té€ dhénat
€ méposhtme t& vrojtuara;

- véshtirési t& konsiderueshme financiare t& debitorit;

- shkelje t€ kontratés si déshtimi ose mospagimi né€ afat;

- mundésiné qé debitori té hyjé né falimentim ose ndonjé riorganizim tjetér financiar; dhe

- zhdukjen e njé tregu aktiv pér nj€ letér me vleré pér shkak t& véshtirésive financiare.

NE€ kryerjen e vlerésimit nése njé€ investim né letra me vleré éshté me kredit t& zhvlerésuar, Shogéria
konsideron faktorét e méposhtém:

- Vlerésimin e tregut pér cilésiné e kreditit, si¢ pasqyrohet né normat e kthimit t& obligacioneve;

- Aftésiné e vendit pér té hyré né tregjet e kapitalit pér emetimin e borxhit t& ri;
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7. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
h) Instrumentat financiaré (vazhdim)

- Mundésiné e ristrukturimit t& borxhit, duke rezultuar n€ humbje pér mbajtésit, népérmjet faljes
vullnetare ose té detyrueshme té borxhit; dhe

- Mekanizmat ndérkombétaré té mbéshtetjes qé ekzistojné pér té siguruar mbéshtetjen e nevojshme si
‘huadhénés i fundit né radhg’ pér até vend, si dhe géllimin e reflektuar né deklaratat publike, té&
geverive dhe agjencive t& kétyre vendeve pér pérdorimin e mekanizmave té tillé. Kjo pérfshin njé
vlerésim té thellésisé sé kétyre mekanizmave dhe pavarésisht nga qéllimi politik nése ka kapacitet
pér t€ pérmbushur kriteret e kérkuara

Paragitja e provizionit pér HPK né pasqyrén e pozicionit financiar

Humbjet pér aktivet financiare t& matura me koston e amortizuar zbriten nga vlera kontabél bruto e
aktiveve,

(viii) Fshirja

Vlera kontabél bruto e njé aktivi financiar fshihet kur Shogqéria nuk ka pritshméri pér rikuperimin e ploté
ose t€ pjesshém té€ aktivit financiar.

i) Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné aktive financiare mjaft likuidé me maturitet tre muaj ose mé pak
nga data e blerjes, té cilat jané subjekt i nj€ risku jo té réndésishém té ndryshimeve né vlerén e drejté, dhe
pérdoren nga Shoqéria pér menaxhimin e angazhimeve afatshkurtra.

(j) Aktivet materiale

Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve materiale maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet nga
provigjonimi, nése ka.

Kostot pasuese

Kostoja e zévendésimit té njé pjese t€ aktivit material njihet né vlerén e mbetur t& z€rit nése €shté e
mundur g€ pérfitimet e ardhshme ekonomike do t'j rrjedhin Shoqérisé dhe kostot mund té maten né
ményré t€ besueshme. Vlera e mbetur e pjesés sé zévendésuar crregjistrohet. Kostot e shérbimit té
pérditshém té aktiveve materiale njihen né fitim ose humbje.

Amortizimi

Amortizimi njihet né fitim ose humbje duke pérdorur metodén e reduktimit t& balancés. Normat e
amortizimit vjetor jané si né vijim: Pajisje zyre: 20%; Pajisje IT: 25%:; Mjete: 20%.

Amortizimi llogaritet duke aplikuar normén e amortizimit pérkatés mbi balancén hapése té aktivit né vitin
e dhéné financiar. Nésé aktivet shtohen né kategori gjaté vitit financiar, amortizimi llogaritet pér muajt e
mbetur té vitit.

k) Aktivet jomateriale

Aktivet jomateriale t& blera nga Shogéria njihen me koston minus amortizimin e akumuluar dhe
humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi.

Shpenzimet e métejshme mbi aktivet Jomateriale kapitalizohen vetém kur rrisin pérfitimet ekonomike té
ardhshme. T€ gjithé zérat e tjeré jané shpenzime.

Amortizimi njihet né fitim ose humbje duke pérdorur metodén e reduktimit t& balancés. Norma e
amortizimit vjetor éshté 25%.
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Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(té gjitha vierat jané né Lek, pérvegse kur éshié shprehur ndryshe)

8. Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét ¢ saj pérbéhen nga llogari rrjedhése t& mbajtura né Banka vendase dhe té detajuara
si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Llogari rrjedhése né Banké 27,866,821 30,468,391
Depozita né lek me maturim me pak se 3 muaj 520,673,151 550,039,178
548,539,972 580,507,569

Né daté 31 dhjetor 2022 dhe 2021 depozitat jané si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Data e vendosjes 05 dhjetor 2022 06 dhjetor 2021
Data e maturimit 05 janar 2023 06 Janar 2022
Norma e interesit 1.75% 0.10%

Depozitat dhe llogarité afatshkurtra mbahen né Raiffeisen Bank Albania sha (kompania mémeé).
Shogéria nuk Ilogarit Humbjet e Pritshme nga Kredia, pasi periudha e maturimit &shté deri né njé€ muaj
dhe efekti &shté jomaterial.

9. Llogari té arkétueshme nga fondet

Shumat e arkétueshme nga fondet i pérkasin komisioneve té administrimit pér muajin dhjetor té
pagueshme nga secili prej Fondeve nén Administrimin e Shoggérisé, si dhe penaliteteve pér térhegje té
parakohshme nga Fondi i Pensionit Vullnetar dhe Jjané si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
T€ arkétueshme nga fondi i Investimit Prestigj 26,287,454 45,643,331
Té€ arkétueshme nga fondi i Investimit Vizion 9,455,032 16,793,764
T€ arkétueshme nga fondi i Investimit EURO 4,374,087 9,012,354
Penalitete pér térheqje té parakohshme nga Fondi i
Pensionit Vullnetar 2,051,898 1,612,930
T€ arkétueshme nga fondi i Pensionit 1,535,407 1,290,861
TE€ arkétueshme nga fondi i Investimit Miks 274,155 576,231
43,978,033 74,929,471

10. Investime té mbajtura deri né maturim
Investime t& mbajtura deri ne maturim Jané te detajuara si méposhté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Vlera nominale 22,000,000 22,000,000
Interesi i pérllogaritur 226,722 226,722
22,226,722 22,226,722

Investimet pérbéhen obligacion 2-vjecare né Lek té emetuar nga Qeveria e Republikés sé¢ Shqipérisé me
normeé kuponi 2.65%. Kuponi paguhet cdo 6 muaj pér cdo obligacion.
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(té gjitha vierat jané né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

10. Investime t& mbajtura deri né maturim (vazhdim)

Vlera Skonto/Prim i Interesa té 5
: . .. R Vlera kontabél

nominale paamortizuar  pérllogaritura
Obligacione geveritare 22,000,000 - 226,722 22,226,722
MEé 31 dhjetor 2022 22,000,000 - 226,722 22,226,722
Vlera Skonto/Prim i Interesa té .
; : .. : Vlera kontabél

nominale paamortizuar  pérllogaritura
Obligacione geveritare 22,000,000 - 226,722 22,226,722
MEé 31 dhjetor 2021 22,000,000 - 226,722 22,226,722

Lévizjet né vlerat nominale t& investimeve té mbajtura deri né maturim paragqiten si me poshté:
31 dhjetor 2022

ME 1 janar
Té blera gjaté vitit
T€ maturuara gjaté vitit

31 dhjetor 2021

22,000,000 16,000,000
- 22,000,000
- (16,000,000)
22,000,000 22,000,000
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pen
Investimeve Kolektive sh.a.

sionit dhe Sipérmarrjeve té

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(té gjitha vierat jané né Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

12. Aktive afatgjata jomateriale

Kosto

Gjendja mé 1 janar 2021
Shtesa

Gjendja mé 31 dhjetor 2021
Shtesa

Pakesime

Gjendja mé 31 dhjetor 2022

Zhvierésimi i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2021
Shpenzimi i vitit

Gjendja mé 31 dhjetor 2021
Shpenzimi 1 viti

Pakesime

Gjendja mé 31 dhjetor 2022
Vlera kontabél

Mé 1 janar 2020

MEé 31 dhjetor 2021

ME 31 dhjetor 2022

13. Detyrime té tjera

Detyrime t€ tjera mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021, lidhur me aktivitetin o

Programe Kompjuterike Totali
25,668,407 25,668,407
8,295,734 8,295,734
33,964,141 33,964,141
3,124,175 3,124,175
(135,692) (135,692)
36,952,624 36,952,624
21,076,284 21,076,284
2,231,200 2,231,200
23,307,484 23,307,484
3,317,263 3,317,263
(135,692) (135,692)
26,489,055 26,489,055
4,592,123 4,592,123
10,656,657 10,656,657
10,463,569 10,463,569

perativ t€ Shoqérisé paragiten si

mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Detyrime per sponsorizime 18,103,785 17,227,893
Furnitoré 6,136,264 714,899
Bonus i akumuluar pér punonjésit 4,940,805 5,072,143
Detyrime pér sigurimet shogérore 576,148 570,000
Detyrime pér tatimin mbi té ardhurat personale 562,037 519,411
Detyrime pér Autoritetin e Mbikéqyrjes
Financiare 151,118 130,477
Detyrime pér Banken Kujdestare 66,461 55,904
Shpenzime t& pérllogaritura auditimi - 2,824,046
Detyrime RBAL - 96,900
Té tjera 1,631,180 436,377
Totali 32,167,798 27,648,050

Detyrimet pér sponsorizimet pérfaqésojné kontratat e firmosura pér aktivitete té ndryshme sponsorizimi
n€ kuadrin e pérkushtimit t& Shogérisé ndaj pérgjegjésive sociale, té cilat jané firmosur né 2022, por jané
ende t€ papaguara né 31 dhjetor. Shogéria paguan detyrimet pér sponsorizime bazuar né dokumentat pér
punét e performuara. Né fund té vitit 2022 disa kompani e kishin t& pamundur t& paragsnin dokumenta

justifikuese,
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Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(t€ gjitha vierat jané né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

sionit dhe Sipérmarrjeve té

14. Detyrimet e girasé

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Gjendja né 1 janar 27,224,272 28,552,062
Shtesa - -
Shpenzime interesi 353,055 185,228
Pagesa giraje (2,951,284) (1,105,160)
Efekti i pérkthimit (382,844) (407,858)
Gjendja né 31 dhjetor 24,243,199 27,224,272
Korrente 2,892,366 2,892,366
Jo-korrente 21,350,833 24,331,906
Totali 24,243,199 27,224,272

Shumat e méposhtéme jané shumat e paragitura né fitim dhe humbje:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Shpenzim amortizimi i té drejtés sé pérdorimit
Shpenzim interesi detyrim qiraje
Shpenzim giraje afatshkurtér (shénim 19)

Totali

2,855,106 1,427,603
353,055 185,228

- 2,330,850
3,208,161 3,942,681

Shogéria kishte dalje té flukseve té parasé€ pér qira of LEK 2,951,284 né 2022 (LEK 33,688,429 né

2021).

Pagesa giraje té ardhshme

ME 31 dhjetor, pagesat e ardhshme té qirasé nén qira té cilat nuk mund t& anullohen ishin t& pagueshme

si mé poshté:

31 dhjetor

31 dhjetor 2022 2021
Mé pak se 1 vit 2,855,204 2,892,366
1-5 vite 11,420,815 11,450,309
MEé shumé se 5 vite 9,967,180 12,881,597
Totali 24,243,199 27,224,272

Shih shénimin 20 (i) pér pagesat e qirasé Jjo t& zbritshme,
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Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(1 gjitha vierat jané né Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

15. Kapitali aksionar

Me 31 dhjetor 2022 dhe 2021, kapitali aksionar i regjistruar éshté 90,000,000 Lek i pérbéré nga 12,857
aksione me vleré nominale prej 7,000.08 Lek/aksion. Aksioneri i vetém i Shoqérisé éshté Raiffeisen Bank
sh.a. dhe aksioneri pérfundimtar eshte Raiffeisen Bank International AG me seli né Viené, Austri.

Referuar rezervés ligjore, bazuar né ligjin nr. 9901 daté 14 prill 2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité e
tregtare” si dhe statutin e Shoqérisé, Shogéria mban njé rezervé ligjore dhe transferon cdo vit 5% te fitimit
neto t€ realizuar né vitin financiar paraardhés derisa shuma t& arrije 10% té vlerés se kapitalit. Duke qéné
se rezerva ligjore ka arritur nivelin prej 10% & vlerés sé kapitalit, nuk ka patur ndryshim té rezervés
ligjore gjaté vitit 2022. Pérdorimi i rezervave ligjore &shté né vullnetin e aksionereve t& Shogérisé.

Shoqéria menaxhon strukturén e kapitalit dhe si rezultat i ndryshimeve né kushtet ekonomike bén
ndryshimet pérkatése. Pér t& mbajtur strukturén e duhur té kapitalit, Shoqéria mund t& ndryshojé pagesat
e dividendit ndaj aksioneréve ose t’u kthej€ kapitalin aksioneréve. Gjaté vitit té mbyllur mé 31 dhjetor
2021 dhe atij t€ mbyllur mé 31 dhjetor 2020, nuk Jané béré ndryshime né objektivat, rregullat dhe proceset
né fuqi né kété fushé.

Objektivi kryesor i menaxhimit té kapitalit té Shoqérisé éshté t& mbajé raporte té sigurta té kapitalit gé do
t&€ mbéshtesnin aktivitetin operativ té Shoqéris€ dhe do t& rrisnin vlerén pér aksionerét e saj, duke iu
pérmbajtur kérkesave té kapitalit té kérkuar me ligj.

Shogériaa duhet t*i pérmbahet kérkesave té kapitalit né pérputhje me Rregulloren nr. 132 “Mbi llogaritjen
e formés dhe shumés minimale té fondeve té veta té detyrueshme pér shogérité e administrimit té
fondeve™, 30 shtator 2020. Mé 31 dhjetor 2021, minimumi i kérkuar i kapitalit duhet té jeté 30,635,990
ALL, kriter ky i pérmbushur nga Shoqéria (kapitali ka shumén ALL 90,000,000, pérjashtuar fitimin neto
pér 2021 dhe fitimin e pashpérndaré).

Pér t€ marré€ vendime pér shpérndarjen e fitimit, Shogéria performon aktivitetet e méposhtéme vendimtare
pér t€ formuar politikén e dividendit:
® Monitoron konformitetin me kérkesat e kapitalit,
® Llogarit nevojat shtesé pér kapital né perspektivén e 12 muajve nga momenti i aprovimit té
pasqyrave financiare, né ményré qé pagesa e dividendit nga Shogéria t€ mos ndikojé pérmbushjen
¢ kritereve té kapitalit né muajt pasardhés.
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16. Tarifa e administrimit té Fondeve

Tarifa e andministrimit t¢ Fondeve pér vitin g€ mbyllet mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021
detajohet si méposhté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Raiffeisen Prestigj 467,700,681 548,247,166
Raiffeisen Vizion 178,647,423 186,496,979
Raiffeisen Invest Euro 76,752,116 125,466,573
Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen 16,896,137 14,256,349
Raiffeisen Miks 5,185,574 4,234,783
745,181,931 878,701,850

Té ardhurat e administrimit t&¢ Fondeve llogariten mbi Vlerén Neto t& Aktiveve ditore pér secilin fond,
bazuar né tarifat e pércaktuara, té detajuara si mé poshté:
* Fondi Pretigj — 1.15% (vjetore) e vlerés neto t&
* Fondi Vizion - 1.15% (vjetore) e vlerés neto t& aktiveve
Fondi Pensionit — 1.5% (vjetore) e vlerés neto té aktiveve
¢ Fondi Raiffeisen Invest Furo — 1.30% (vjetore) e vlerés neto té aktiveve
Fondi Miks — 1.30% (vjetore) e vlerés neto té aktiveve.
Shpenzimi gjithashtu llogaritet né bazé ditore mbi Vlerén Neto t€ Aktiveve.
Fondi Prestigj, Vizion dhe Euro kané aplikuar ndryshime né prospektin e Shoqérisé pér t’iu pérmbajtur
ligjit t& ri t& Mbledhjes sé Sipérmarrjeve té Investimit.
Shoqgériaa nuk ka ndaré informacion mbi alokimin e ¢mimit t€ transaksionit pér detyrimet e mbetura té

performancés, sepse njé pérafrim i ¢mimit t€ transaksionit do t& pérfshinte vetém variablat e supozuar qé
Jjané t€ kufizuar.

17. Té ardhura nga interesat llogaritur me metodén e interesit efektiv

Té ardhurat nga interesi i instrumentave financiare sipas kategorive pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Obligacione té qeverise 583,000 568,726
Depozita me afat dhe llogari rrjedhese 1,913,973 500,436
2,496,973 1,069,162

18. Shpenzime personeli

Shpenzime personeli pér vitin q& mbyllet mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 detajohen si
méposhté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Paga, shpérblime 49,040,775 44,605,456
Sigurime shogérore 4,039,569 3,787,521
Kosto té tjera té personelit 1,462,286 1,419,107
54,542,630 49,812,084
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19. Shpenzime té tjera operative

Shpenzime té tjera operative pér vitin q€ mbyllet mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 detajohen si

méposhté:

Shpenzime t€ administrimit té fondeve té pensionit dhe

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

. . 380,165,300 373,293,950
mvestimeve

Marketing dhe Sponsorizime 99,931,921 88,239,173
Shpenzime té shitjes me agjent 14,225,900 14,682,800
Shpenzime mirémbaijtje 11,976,215 13,038,256
g)(l)]rcr;eltsmne transaksionesh t& paguara pér shogerine dhe 5,899,734 10,639,360
Shpensime giraje 2,914,799 3,946,743
Shpenzime pér bankén depozitare 732,363 39,933,444
Tarifé pér Autoritetin e Mbikéqyrjes Financiare 502,723 30,638,185
Posta 412,765 -
Shpenzime udhétime dhe dieta 214,015 241,810
Sigurime 128,803 108,390
Shpenzime telefonike dhe internet 68,820 138,486
Noter dhe shpenzime ligjore 40,600 87,900
Shpenzime té€ tjera stafi 35,448 910,701
Taksa - 2,330,850
TE tjera 10,519,598 11,663,398
Totali 527,769,004 589,893,446

Tarifat e tjera t€ administrimit t& fondeve lidhen me marréveshjen e bashképunimit midis Raiffeisen Bank
sh.a dhe Raiffeisen Invest sh.a t& datés 3 Janar 2013, sipas sé cilés Raiffeisen Invest sh.a angazhohet té
pajisé t€ gjithé investitorét me njé paketé shérbimesh té Shogqgérisé, té ofruara nga Raiffeisen Bank sh.
dhe t€ mbulojé népérmjet pagesave mujore t€ githa kostot e shérbimeve té pérfshira né paketé. Pér vitin
2020 kostoja e shérbimeve té& paketés &shté 950 Lek/pér investitor (2021: 950 Lek/pér investitor)

Shpenzime t& shitjes me agjent lidhet me marréveshjen e bashképunimit mes Raiffeisen Invest sha dhe
Raiffeisen Bank sha, mé daté 25 janar 2012 (ndryshimi i fundit dhjetor 2019) sipas sé cilés Raiffeisen
Invest sha bie dakord t’i paguajé Raiffeisen Bank sha tarifén vjetore t€ shitjes me agjent né kémbim t&
pémpjekjeve dhe suksesit té késaj t& fundit pér t€ shitur fonde investimi RIAL. Pér vitin 2022 cmimi i
shérbimeve éshté 120.000 Eur (2021 — 120.000 Eur).

Referuar zérit “Tarifé pér Autoritetin e Mikéqyrjes Financiare”, bazuar né rregulloren nr. 18/1, daté 15
shkurt 2010 té Bordit te Autoritetit t& Mbikgyrjes Financiare (té rishikuar né 6 tetor 201 1), shoqérité e
administrimit t& fondeve té pensioneve dhe t& investimeve duhet t€ paguajné kundrejt Autoritetit t&
Mbikqyrjes Financiare njé tarifé vjetore prej 0,05% té vler&s sé aktiveve ne fund te muajit per fondet e
investimeve dhe 0,05% té vlerés sé aktiveve né fund te tremujorit pér fondet e pensioneve). (2021: 0,05%
t€ vlerés s¢ aktiveve ne fund te muajit per fondet e investimeve dhe 0,05% té vlerés sé aktiveve né fund
te tremujorit pér fondet e pensioneve).

Deri mé& 25 néntor 2021, tarifa ndaj Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare. tarifa e shérbimit t& auditmit
si dhe tarifa ndaj Bankés Kujdestare, paguhej nga Shoqéria Administruese e Fondeve té Investimeve. Pas
datés 25 néntor 2021, bazuar né dispozitat e ligjit nr. 56/2020 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive”,
daté 30 prill 2020, i cili ka hyré né fugi mé 20 qershor 2020, kéto tarifa paguhen nga fondet individuale
t€ investimeve. Pér shkak t& kétij ndryshimi, vérehet njé rénie e dukshme né shumén e tarifés s& paguar
nga shogéria administruese ndaj Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare, auditit dhe Bankés Kujdestare,
pasi ajo tani pérfagéson vetém tarifat e paguara pér fondin e pensionit né menaxhim.
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20. Tatim mbi fitimin

Shoqéria ka pércaktuar tatimin né fund t& vitit né pérputhje me legjislacionin shqiptar. N&é 2021, norma
¢ tatimit né Shqipéri éshté e barabarté me 15% (2021: 15%) e fitimit té tatueshém. Mé poshté paraqitet
rakordimi i tatimit mbi fitimin i pérllogaritur me normén e aplikueshme té tatimit me fitimin kontabgl:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Tatim fitimi korrent 97,687,261 104,852,410
Taksat e shtyra - -
Totali 97,687,261 104,852,410

Rakordimi i méposhtém tregon marrédhénien mes fitimit para dhe pas normés efektive té tatimit:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Fitimi para tatimit 163,956,657 235,452,754

Shpenzimi i tatim fitimit teorik duke pérdorur normén

15% 24,593,499 35,317,913

Efekti i tatimit;

Té ardhurat pérjashtuar taksén

Shpenzime jo té zbritshme 73,093,762 69,534,497

Pérdorimi i humbjeve nga tatami té mbartur nga vitet e

méparéshme

Barra tatimore efektive 97,687,261 104,852,410
59.58% 44.53%

Barra tatimore efektive, %

NE efektin tatimor te shpenzimeve té pazbritshme éshté pérfshiré njé shumé prej Lek 57,024,795 (2021:
Lek 55,994,093) qé lidhet me shpenzimet pér shérbimet e marra nga Raiffeisen Bank sh.a.
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Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(1€ gjitha vierat jané né Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

21. Instrumentet financiare — Viera e drejté dhe administrimi i rrezikut

a) Matja e vlerés sé drejté

Shogéria i klasifikon aktivet dhe detyrimet financiare me kosto t& amortizuara.

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalenté e saj perfshijne llogari rrjedhése ne bankat vendase. Duke gené se kéto balanca
jane afatshkurtra, vlera e tyre e drejte eshte konsideruar e barabarté me vlerén e tyre t€ mbetur.

Aktivet financiare me kosto amortizuar

Vlera e drejté e aktiveve financiare me kosto té amortizuar éshté 22,428,872 ALL (2020:16, 347,456
ALL). Vlera e drejté pér kété investim &shté llogaritur duke pérdorur njé model t& skontimit t& flukseve
t€ parasé bazuar né njé kurbé kthimi té pérshtatshme pér periudhén e mbetur té maturimit.

b) Administrimi i rrezikut financiar

Shoqgria éshté ekspozuar ndaj rrezigeve t&€ méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:

e rreziku i kredisé

e rreziku i likuiditetit

e rreziku i tregut

e rreziku operacional
Ky shénim paraqet informacion rreth ekspozimit t& Shoqérisé ndaj secilit prej rrezigeve té mésipérme,
objektivave t& Shoqérisé, politikave dhe proceseve per matjen dhe administrimin e rrezikut, si dhe
menaxhimin e kapitalit t& Shoqgérisé.
Struktura e administrimit té rrezikut
Bordi i Administrimit ka pérgjegjésin€ e pérgjithshme pér krijimin dhe mbikéqyrjen e kuadrit t&
menaxhimit t€ rrezikut t& Shoqériséisé. Bordi &shté pérgjegjés pér zhvillimin dhe monitorimin e
politikave té menaxhimit té rrezikut t& Shoqérisé. Politikat e menaxhimit té rrezikut t& Shoqérisé krijohen
pér t€ identifikuar dhe analizuar rreziget me té cilat ballafaqohet institucioni financiar, pér t& vendosur
kufizimet dhe kontrollet e pérshtatshme té rrezikut dhe pér té monitoruar rreziget dhe respektimin e
limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit té rrezikut rishikohen rregullisht pér té pasqyruar
ndryshimet né kushtet e tregut, produktet dhe shérbimet e ofruara. Shoqéris€, pérmes standardeve dhe
procedurave t€ menaxhimit, synon té zhvillojé njé mjedis kontrolli té disiplinuar dhe konstruktiv, né té
cilin t& gjithé punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

(1)  Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé éshté rreziku i humbjes financiare t& Shoqérisé nése njé klient ose njé palé tjetér e njé
instrumenti financiar nuk arrin té pérmbushé detyrimet e tij kontraktuale. Pér qé€llime t€ raportimit pér
menaxhimin e rrezikut, Shogéria konsideron kéto elemente t& ekspozimit ndaj rrezikut té kredisé (té tilla
s1 rreziku individual i rrezikut dhe rreziku i sektorit). Bordi i Administrimit t& Shoqérisé ka deleguar
pergjegjésin€ pér menaxhimin e rrezikut t& kredisé pér Drejtimin, i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen
e rrezikut t€ kredisé té Shogérisé. Investimet e Shoqérisé jané né bono thesaru dhe obligacione té Qeverisé
Shqiptare dhe pér kété arsye Shogqéria &shté e ekspozuar vetém ndaj rrezikut t€ kredisé sé geverisé
shqiptare. Vlera kontabél ¢ aktiveve financiare pérfagéson ekspozimin maksimal té kredisé. Ekspozimi
maksimal i kredisé ndaj rrezikut t& kredisé né datén e raportimit ishte:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Paraja dhe ekuivalentét e saj 548,539,972 580,507,569
Aktive Financiare t¢ mbajtura deri né maturim 22,226,722 22,226,722
Totali 570,766,694 602,734,291
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a.

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(té gjitha vierat jané né Lek, pérvecse kur éshié shprehur ndryshe)

21. Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe administrimi i rrezikut (vazhdim)

(b) Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(i) Rreziku i kredisé (vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut té kredisé:

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé pér llogarité e arkétueshme né datén e raportimit sipas llojit
t€ rajonit gjeografik ishte:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Vendase 570,766,722 602,734,291
614,677,569 677,663,762
Cilésia e kredisé sé aktiveve financiare &shté si vijon:
2022 2021
Nivelil Niveli2 Niveli3 POCI Totali Totali
Qeveria e Republikés sé 22,226,722 - - - 22,226,722 22278733

Shqipérisé B+

Paraja dhe ekuivalentét e 548,539,972 - -
saj, te pa rankuara

Humbja nga zhvlerésimi (40,711) - -
Vlera kontabél 570,725,983 - -

548,539,972 580,507,569

(40,711) (40,711)
570,725,983 602,693,580

Investimet e letrave me vieré

Rreziku i kredisé sé portofolit té letrave me vleré t& investimit vlerésohet né bazé té té dhénave historike
dhe vlerésimit té aftésisé sé qeverisé shqiptare pér t€ pérmbushur detyrimet e saj kontraktuale té flukseve
t€ paras€ né monedhén vendase né afatin e shkurtér.

Qeveria shqiptare éshté vlerésuar si B *, € géndrueshme, bazuar né vlerésimin e Standard & Poor's dhe
BI, t€ géndrueshém, bazuar né vlerésimin e Moody's.

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahen né bankat tregtare n€ Shqipéri, si Raiffeisen Bank Albania dhe First
Investment Bank Albania. 99% e kétij zéri mbahet né Raiffeisen Bank dhe vetém 1% né First Investment
Bank. Vlerésimi i tyre éshté BB+, Shogéria zbaton njé model 12-mujor t€ humbjeve té pritshme dhe
paraget ekspozimet me maturim afatshkurtér né pércaktimin e zhvlerésimit e parasé dhe ekuivalentéve t&
saj.

Shogqéria nuk ka njohur humbje nga zhvlerésimi gjaté 2022 pér parané dhe depozitat afatshkurtra. Shuma
e humbjeve nga zhvlerésimi éshté Jjo materiale pér pasqyrat financiare.
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Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(1€ gjitha vierat jané né Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

21. Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe administrimi i rrezikut (vazhdim)

(b) Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(i) Rreziku i kredisé (vazhdim)
T¢ arkétueshme nga Fondet

Normat e humbjeve bazohen né pérvojén aktuale té humbjes sé kredisé gjaté pesé viteve té fundit. Kéto
norma rregullohen me faktoré skalaré pér té pasqyruar ndryshimet midis kushteve ekonomike gjaté
periudhés mbi té cilén jané grumbulluar t& dhénat historike, kushtet aktuale dhe piké€pamjen e Shogérisé
pér kushtet ekonomike gjaté jetés sé pritshme té té arkétueshmeve.

Faktorét rregullues bazohen né pagat mesatare bruto aktuale dhe t& parashikuara pér Shqipériné (2.01%).

Né tabelén e méposhtme jepen informacione pér ekspozimin ndaj rrezikut té kredisé dhe HPK mé 31
dhjetor 2022 dhe 2021:

31 dhjetor 2022 Mesatarja e ponderuar P Humbja nga Zhvleresim i
. . Vlera kontabél e g i

Né Lek e raportit te humbjes zhvlerésimi kredise

Pa vonesa 0% 43,978,033 - Jo
43,978,033 -

31 dhjetor 2021

Pa vonesa 0% 74,929.471 - Jo
74,929,471 -

Normat e humbjes pér kéto Iloje té arkétueshmesh pér 10 vitet e fundit kané gené 0. Kéto té
arkétueshme kané periudhé maturimi pér mé pak se njé javé. Pér kété arsye, Shoqériaia nuk llogarit
provigjon humbjesh pér té arkétueshmet nga fondi.

Té dhénat, supozimet dhe teknikat e pérdorura pér pérllogaritien e zhvlerésimit
Shiko politikén kontabél ne shénimin T(g)(vii).

Rritje e ndjeshme e rrezikut té kredisé

Pér pércaktimin nése rreziku i mospagimit t& vlerés sé investuar t& nj€ instrumenti financiar éshté rritur
ndjeshém gé nga njohja fillestare, Shogéria konsideron informacione té mbéshtetura dhe t& arsyeshme,
q¢€ jané t€ disponueshme pa kosto ose pérpjekje t€ panevojshme. Kjo pérfshin informacione dhe analiza
sasiore dhe cilésore,-bazuar né pérvojén historike té Shogqérisé dhe vlerésimet e specialistéve té rrezikut
t€ kreditit si dhe duke pérfshiré informacione mbi t& ardhmen.

Pér ekspozimet ndaj qeverisé shqiptare, rreziku i kredisé konsiderohet t& Jeté rritur ndjeshém qé nga
njohja fillestare nése ka vonesé prej 30 ditésh ose mé shumé né shlyerjen e njé detyrimi ndaj Shogérisé.

Shogéria monitoron efecktshmériné e kritereve té pérdorura pér t¢ identifikuar rritje t¢ ndjeshme né

rrezikun e kredisé, népémjet rishikimeve té rregullta pér t€ konfirmuar se kriteret jané né giendje té

identifikojné rritje t€ ndjeshme té rrezikut té kredisé para se nj€ ekspozim té jeté né mungesé.

Pérkufizimi i deshtimit

Shogéria konsideron gé njé aktiv financiar ka déshtuar kur:

- debitori nuk ka gjasa té paguajé detyrimet e tij t€ plota ndaj Shoqérisé, pa qené nevoja pér veprime
nga Shoqéria t€ tilla si realizimi i aktive t& léna si kolateral (né€se ka ndonjé té tillé); ose

- debitori &shté né vonesé prej mé shumé se 90 ditésh pér ndonjé ekspozim material ndaj Shoqérisé.

NE vlerésimin nése njé huamarrés éshté né déshtim, Shogéria konsideron tregues:

- cilésor€ — p.sh. shkeljet € kushteve financiare t& kontratés;

- sasiore- p.sh. vonesat né pagesé dhe mospagimi i ndonj€ detyrimi tjetér nga i njé&jti huamarrés; dhe
- bazuar né t€ dhénat e zhvilluara sé brendshmi dhe t& marra nga burime té jashtme.

Té dhénat e pérdorura né vlerésimin nése nj€ instrument financiar ka déshtuar dhe réndésia e tyre mund
t€ ndryshojé me kalimin e kohés pér té pasqyruar ndryshimet né rrethana
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21. Instrumentet financiare - Vlera e drejté dhe administrimi i rrezikut (vazhdim)

(b) Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(i) Rreziku i kredisé (vazhdim)

Mjetet financiare té modifikuara

Kushtet kontraktuale t& njé aktivi financiar mund t& modifikohen pér arsye té ndryshme, duke pérfshiré
ndryshimin e kushteve t& tregut dhe faktoré té tjeré qé nuk lidhen me ndonj€ pérkeqésim aktual ose
potencial t€ cilésis€ se kreditit t& kundérpartisé. Njé aktiv ekzistues, kushtet € t& cilit jané modifikuar
mund t€ gregjistrohet dhe aktivi i rinegociuar njihet si aktiv i ri me vieré té drejté né pérputhje me politikén
kontabél t& pércaktuar né Shénimin T(g)(v).

Kur kushtet e njé aktivi financiar modifikohen dhe modifikimi nuk rezulton né gregjistrim, pércaktimi
nése rreziku i kredisé sé aktivit &shté rritur ndjeshém reflekton krahasimin e:

— PM-s€ pérgjaté jetés sé mbetur né datén e raportimit bazuar né kushtet e modifikuara; me

— PM-né pérgjaté jetés sé mbetur vlerésuar né bazé t& t€ dhénave né njohjen fillestare dhe kushteve
kontraktuale fillestare.

Matje ¢e HPK

T¢ arkétueshme nga Fondet

Shogéria pérdor matricén e zbritjeve pér t& matur HPK nga kérkesat pér arkétim nga fondet. Normat e
humbjeve llogariten duke pérdorur metodén e ‘normave té tranferimit’ bazuar né probabilitetin ¢ t&
arkétueshmes qé kalon fazat e njépasnjéshme € mundésisé pér t& mos u shlyer. Normat e kalimit
llogariten vegmas pér ekspozime né segmente t€ ndryshme bazuar né karakteristikat e méposhtme té
pé€rbashkéta té rrezikut té kredisé.

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahet me Bankat tregtare né Shqipéri. Shoqéria aplikon njé bazé humbjeje
12-mujore dhe reflekton maturitetet e shkurtra t& ekspozimeve né vlerésimin e zhvlerésimit. Né zbatimin
fillestar t& SNRF 9, pér shkak té ekspozimeve afatshkurtra, Shogéria nuk ka njohur njé humbje nga
zhvlerésimi mé 1 janar 2022 dhe gjaté vitit 2021.

Investimet e letrave me vieré

T& dhénat kryesore né matjen e HPK Jané strukturat kohore té parametrave t& meéposhtém:

- Probabiliteti i Mospagesés (PM);

- Humbja né rast Mospagese (HM);

- Ekspozimi né rast Mospagese (EM).

Vlerésimet € PM jané vlerésime né njé daté té caktuar, t& cilat llogariten né bazé té t& dhénave té
mbledhura brenda dhe jashté, qé perbéjné faktoré sasioré dhe cilésoré.

HM éshté madhésia e humbjes s& mundshme nése ka nj€ default dhe vlerésohet bazuar né parametrat €
logaritur nga agjencité e vlerésimit.

EM pérfaqéson ekspozimin e pritur né rast té njé default. Shoqéria nxjerr EM nga ekspozimi aktual ndaj
palés tjetér dhe ndryshimet e mundshme né shumén aktuale t& lejuar sipas kontratés duke pérfshiré
amortizimin. EM i njé aktivi financiar &shté vlera e tij kontabél bruto. Vlerésimet e EM jané llogaritur né
bazé t€ fluksit té parave t& skontuara duke pérdorur normén efektive té interesit si faktor zbrités.
Shogéria mat HPK duke marré né konsideraté rrezikun € vonesés pér periudhén maksimale kontraktuale
mbi € cilén ai &shté i ekspozuar ndaj rrezikut t€ kredisé, edhe nése, pér géllime té administrimit t&
rrezikut, Shoqéria konsideron njé periudhé mé t€ gjaté. Periudha maksimale kontraktuale zgjat deri né
datén né té cilén Shogéria ka té drejté té kérkojé kthimin e njé paradhénie.

ME 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021, Shoqéria nuk kishte aktive financiare t& zhvlerésuara.
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive sh.a

Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2022

(Amounts in Lek, unless otheréise stated)

21. Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe administrimi i rrezikut (vazhdim)

(b) Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(iii) Rreziku i tregut

kthimin né rrezik.

Ekspozimi ndaj rrezikut ¢ normés sé interesit

Rreziku kryesor pér té cilin Jané ekspozuar portofolet tregtare éshté rreziku i humbjes nga luhatjet né
flukset

et e ardhshme té parave ose vlerat e drejta t€ instrumentit financiar pér shkak t€ njé ndryshimi né

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Paraja né banka 27,866,821 30,468,391
Depozita me afat maturimj mé pak se 3 muaj 520,673,151 550,039,178
Totali 548,539,972 580,507,569

Analiza e ndjeshmérisé sé vierss sé drejté pér instrumentet me normé fikse

Shogéria nuk mban aktive dhe detyrimet financiare me normé fikse me vleré té drejté népérmjet fitimit
ose humbjes. Prandaj, njé ndryshim né normat e interesit n€ datén e raportimit nuk do t& ndikonte né
fitimin ose humbjen. Njé ndryshim prej 100 pikésh bazé né normat e interesit nuk do t€ kishte rritur ose
ulur kapitalin.

Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit 1 kémbimir

Shoqgéria nuk éshté e ckspozuar né ményré te konsiderueshme ndaj rrezikut t¢ monedhés pasi
transaksionet né monedhat e huaja nuk jané té shpeshta. Rreziku i valutés menaxhohet pérmes pérdorimit
t€ pérputhjes sé aktiveve dhe detyrimeve. Normat e aplikueshme zyrtare t& Shoqérisé (Lek ndaj njésisé
s¢ monedhés sé huaj) pér monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2022 dhe 2021 ishin si mé poshté:

31 December 2022 31 December 2021
Period end Average  Period end A verage
United States dollar (USD) 107.05 113,15 106.54 103,52
European Union currency unit (EUR) 114.23 118,92 120.76 122.46

(iv) Rreziku operacional
Rreziku operacional éshté rreziky i humbjes sé drejtpérdrejté ose t& térthorté g€ del nga nje
shuméllojshméri e shkageve té lidhura me proceset, personelin, teknologjiné dhe infrastrukturén e

operacional né fushat e méposhtme:

® Segregimi i duhur i detyrave, duke pérfshiré autorizimin € pavarur té transaksioneve

®  pajtimin dhe monitorimin e transaksioneve

® pajtueshmériné me kérkesat rregullatore dhe ligjore

® dokumentimin e kontrolleve dhe procedurave

®  Vlerésimi periodik i Irezigeve operacionale, pershtatshméria e kontrolleve dhe procedurave
® Raportimi i humbjeve operacionale dhe veprimi i propozuar riparues

e Zhvillimi i planeve té emergjencés
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Raiffeisen INVEST — Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té

Investimeve Kolektive sh.a
Notes to the financial statements for the year ended 31 December 2022
(Amounts in Lek, unless otheréise stated)

21. Instrumentet financiare — Vlera e drejté dhe administrimi i rrezikut (vazhdim)

(b) Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(iv) Rreziku operacional (vazhdim)

e Trajnimi dhe zhvillimi profesional, standardet etike dhe t& biznesit
e  zbutjen e riskut, duke pérfshiré sigurimin aty ku kjo éshté efektive.

22. Palét e lidhura

Shoggéria ka njé marrédhénie palésh té lidhura me shogériné mémé, Raiffeisen Bank sh.a. Mé 31 dhjetor
2022 dhe 2021, Shogéria ka hyré né transaksionet dhe balancat e méposhtme me palét e lidhura:

Ndaj Raiffeisen Bank sh.a.
31 dhjetor 2022

Pasqyra e pozicionit financiar

31 dhjetor 2021

Paraja dhe ekuivalentet e saj (Shénimi 8) 548,539,972 580,507,569

Totali 548,539,972 580,507,569

Pasqyra e fitim ose humbjes dhe té ardhurave gjithépérfshirése

Shpenzime

Shpenzime pér transaksione 121,910 155,540

Totali 121,910 155,540

Shpenzime (Shénimi 19)

Tarifa t€ tjera t€ administrimit té fondeve 380,165,300 373,293,950

Shpenzime t& shitjes 14,225,900 14,682,800

Totali 394,391,200 387,976,750

Divident i shpéndaré dhe i paguar 122,000,000 221,545,000

e Ndaj Fondeve

Pasqyra e pozicionit financiar

Té€ arkétueshme nga Fondet (Shénimi 9) 43,978,033 74,929,471
43,978,033 74,929,471

Pasqyra e fitim ose humbjes dhe té ardhurave gjithépérfshirése

Té ardhura (Shénimi 16)

Té ardhura nga administrimi I fondeve 745,181,931 878,701,850

Té ardhura nga térheqjet 2,051,898 1,612,930

Totali 747,233,829 880,314,780

Kompensimi pér drejtimin ky¢

Shpenzime

Kompensimi pér personelin ky¢

Pérfitimet afatshkrurtra 18,241,993 15,898,934

Pérfitimet pas punesimit 753,487 743,552

Totali 18,995,479 16,642,486

23. Ngjarjet pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje té tjera té réndésishme pas datés sé raportimit g€ mund té kérkojné rregullime ose paraqitje

shtes€ né pasqyrat financiare.
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